
1 

 

COMUNA ICOANA 
JUDETUL OLT 
  

                 
                                                            HOTĂRÂRE  

pentru acordarea unui mandat special reprezentantului COMUNEI ICOANA 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-
ECO” în vederea exercitării votului pentru modificarea tarifelor aferente 
serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt prevăzute în Contractele de 
delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021, pentru modificarea 
Regulamentului de organizare si funcționare a Serviciului Public de 
salubrizare a localităților din Județul Olt, precum și pentru încheierea unor 
acte adiționale la contractele de delegare  

 
 
 

           Având în vedere: 
           - Proiectul de hotarare nr. 18/16.05.2023 si referatul de aprobare nr. 988/16.05.2023 
intocmite de  primarul comunei Icoana, d-na Ancuta Gabriela; 

           - Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr. 3307/27.04.2023; 
          - prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  

din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 
Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea 

depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
          - prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 

35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

          -prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin.  (1), 
alin. (2) lit. a)-d), art. 26, art. 286 alin. (1) și alin. (6), art. 287 alin. (4) și (6), art. 288 alin.(1)-

(2) și alin. (10)-(12) și art. 2810 alin. (1) din Legea serviciului de salubrizare a localităților  nr. 
101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

         -prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 
servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind 

concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
867/2016 ; 

       - prevederile art. 2, art. 4 lit. d), art. 8,  art. 15 din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 

localităților, aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.109/2007; 

          -prevederile art. 36 -37, art. 54 alin. (2), art. 63-65 și art. 74 din Normele metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, 
aprobate prin Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022; 
        - prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (5)-(51) și art. 43     

alin. (3) - (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

       -prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și 

anexa nr. 5 la ordonanță; 



2 

 

       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
        -prevederile art. 5 pct. 9 din tabelul din Studiul de fundamentare din cadrul 

documentației de atribuire a Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de 
operare a Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și 

monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
      - prevederile statului și Actului constitutiv ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”OLT-ECO”;  
      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 
  - raportul secretarului general al comunei nr. 989/16.05.2023; 

  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 18/23.05.2023, 
 
        În temeiul prevederilor art. 129,  alin. (1) lit. b) si d), alin. (7), lit. n), art. 132, art. 
139,  alin. (1) si art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
                CONSILIUL  LOCAL  ICOANA 

               HOTĂRĂȘTE : 
 
Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului COMUNEI ICOANA în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  ca în numele și pentru  

Unitatea Administrativ –Teritorială Comuna Icoana să voteze pentru aprobarea in Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  a următoarelor: 

a) modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare de pe raza județului Olt 
prevăzute în Contractele  de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 
b) modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a Serviciului Public de 

salubrizare a localităților din Judetul Olt conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 
c) încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 6867/18.06.2018 

conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 
d) încheierea Actului adițional nr. 2 la Contractul de delegare nr. 2542/06.12.2021 

conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 
         Art.  2.   Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-

ECO”, reprezentantului Comunei Icoana în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”OLT-ECO”, în vederea aducerii la îndeplinire,  precum și Instituției Prefectului 

–Județul Olt . 
 

             Preşedinte,                                                                                                                  
         Miu Valentin                                                                                             

                                                                                           Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

                                                                               Secretar general, 
                                                                                                     Nicolaita Viorel                    
                                 
                                                                       

                                                                                      ICOANA 

                               Nr. 18 din 23.05.2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   de 11 

consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 



3 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 18/23.05.2023 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

 x simplă  □ absolută □ calificată 
23/05/2023  

2 Comunicarea către primar 29/05/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 31/05/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 31/05/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  

caracter individual 

29/05/2023 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

29/05/2023 
 

 

 
 

 
  


